INDICAÇÃO N° 023/2007

Senhor Presidente,

Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Manuel Messias Sales, a presente indicação para que sejam

tomadas as devidas providência no sentido de construir uma Horta Escolar Municipal.

JUSTIFICATIVA

Todos os dias o Município realiza investimento na aquisição de produtos

alimentícios para a merenda escolar. Grande parte destes produtos podem ser produzidos em uma grande

horta escolar onde os profissionais que lá trabalharão poderão orientar professores e alunos com relação ao

plantio e cultivo destes produtos.

Diante do exposto, sugerimos a construção de uma horta escolar que pode

subsidiar a alimentação escolar das crianças do nosso município.

Sala das sessões, 09 de Março de 2007.

GERSON ANTONIO      CARLOS ADELAR FAGANELLO ANTONINHA L. DE OLIVEIRA

               Ver. PSDB            Ver. PFL        Ver. PSDB

PASCOALINA GRASSIOTO  VALDECIR RODRIGUES GARCIA

Ver. PFL      Ver. PP